Дело № 1-146/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Чекмагуш 14 декабря 2017 года

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Иркабаева М.Ф.,

при секретаре Галеевой А.М.,

с участием государственного обвинителя Шавалиева В.Н., 

подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Авзаловой Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки села 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ Чекмагушевским районным судом РБ по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ, к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ст. 74 ч.5 УК РФ, частично присоединен неотбытый срок по приговору ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 2 года 6 месяцев лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Чекмагушевским районным судом РБ по ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 2 года 1 месяц лишения свободы, освободилась ДД.ММ.ГГГГ году по постановлению суда от ДД.ММ.ГГГГ, не отбытый срок 1 год 4 месяца 11 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка по Чекмагушевскому району РБ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей, штраф не уплачен; 

- ДД.ММ.ГГГГ Чекмагушевским районным судом РБ по ст. 158 ч. 2 п. «а», б» УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, освобождена ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Чекмагушевским районным судом РБ по ст. 158 ч. 2 п. «б» УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; по постановлению Дюртюлинского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, всего к отбытию 2 года 7 месяцев лишения свободы, освободилась ДД.ММ.ГГГГ по постановлению от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 5 по амнистии. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № по 

<

адрес> РБ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судом судебного участка № по 

<

адрес> РБ по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы.

- ДД.ММ.ГГГГ, Чекмагушевским межрайонным судом РБ по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору мирового суда судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ; всего к отбытию 1 год 5 месяцев лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытии срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением помещение, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 10 минут у ФИО2, находящейся в состоянии алкогольного опьянения возле сарая хозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из данного сарая. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 15 минут реализуя возникший умысел, ФИО2, находясь возле сарая хозяйства по вышеуказанному адресу, и воспользовавшись темным временем суток и отсутствием посторонних лиц поблизости, передвинув деревянный засов входной двери, незаконно проникла в помещение сарая.

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часов 20 минут тайно похитила, положив в картофельный мешок, пять уток возрастом 6 месяцев стоимостью 800 рублей каждая на общую сумму 4000 рублей, принадлежащие ФИО3

После чего, ФИО2 скрылась с места преступления, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часов 00 минут у ФИО2, находящейся в состоянии алкогольного опьянения возле кафе «Колос» Потребительского общества Торгово-производственного объединения «Колос» (далее ПО ТПО «Колос»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из данного кафе. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часов 10 минут реализуя возникший умысел, ФИО2, находясь возле здания кафе «Колос» ПО ТПО «Колос», где воспользовавшись темным временем суток и отсутствием посторонних лиц на улице, взяв камень, лежавший на земле, разбила оконное стекло, и встав на крыльцо незаконно проникла через разбитое окно в помещение кафе «Колос».

Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, умышленно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часов 20 минут тайно похитила, положив в два полиэтиленовых пакета одну бутылку водки «Хлебный дар Классический» объемом 0,5 литров стоимостью 313 рублей 10 копеек, одну бутылку водки «Wise style» (мудрый стиль) объемом 0,5 литров стоимостью 239 рублей 86 копеек, одну бутылку водки «Башкирский стандарт» объемом 0,7 литров стоимостью 346 рублей 29 копеек, четыре бутылки водки «Беленькая» объемом 0,5 литров стоимостью 248 рублей 81 копеек каждая на сумму 995 рублей 24 копейки, одну бутылку водки «Белый орден» объемом 0,5 литров стоимостью 196 рублей, две упаковки с жевательной резинкой «Дирол» стоимостью 14 рублей 36 копеек каждая на сумму 28 рублей 72 копейки, шесть зажигалок «Крикет» стоимостью 24 рубля 25 копеек каждая на сумму 145 рублей 50 копеек, две упаковки сока «Фруктовый остров» объемом 0,2 литров стоимостью 11 рублей 54 копейки каждая на сумму 23 рубля 08 копеек, две упаковки сока «Фруктовый остров» объемом 0,5 литров стоимостью 24 рубля 06 копеек каждая на сумму 48 рублей 12 копеек, три шоколада «Россия Российский Горький» массой 90 грамм стоимостью 42 рубля 68 копеек каждый на сумму 128 рублей 04 копейки, одну бутылку бальзама «ФИО4 Перегон № Биттер на Рогах» объемом 0,5 литров стоимостью 381 рубль 60 копеек, одну бутылку водки «Парламент» объемом 0,5 литров стоимостью 298 рублей 15 копеек, пять упаковок арахиса «Белый медведь» массой 25 грамм стоимостью 8 рублей каждая на сумму 40 рублей, две упаковки с вафлями «фас Хрустящий дес» массой 130 грамм стоимостью 21 рубль 30 копеек каждая на сумму 42 рубля 60 копеек, яйцо «Киндер сюрприз База» в количестве трех штук стоимостью 48 рублей 81 копеек каждое на сумму 146 рублей 43 копейки, два баллона пива «Шихан светлое» ПЭТ объемом 1,4 литра стоимостью 92 рублей 80 копеек каждый на сумму 185 рублей 60 копеек, одну коробку шоколада «Альпен голд» стоимостью 207 рублей 70 копеек, три рулета «Бисквитный» стоимостью 36 рублей 15 копеек каждый на сумму 108 рублей 45 копеек, одну бутылку вина «Мерло красное п/сладкое» объемом 1 литр стоимостью 195 рублей 20 копеек, одну бутылку настойки горькая «Перцовочка с медом» объемом 0,5 литров стоимостью 305 рублей 27 копеек, принадлежащие ПО ТПО «Колос».

После чего, ФИО2 скрылась с места преступления, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ПО ТПО «Колос» материальный ущерб на общую сумму 4374 рубля 95 копеек. 

При ознакомление с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ходатайство, пояснив, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением она полностью согласна, вину признала полностью, ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Потерпевшей ФИО5, представитель потерпевшего ФИО9 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены, просят уголовное дело рассмотреть в их отсутствие, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО2 в порядке особого производства поддерживают.

Государственный обвинитель и защитник не возражали на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая, что государственный обвинитель, потерпевшие, защитник согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, наказание, которое может быть назначено за совершение инкриминируемого ФИО2 преступления, не превышает десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, то есть условия, предусмотренные ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, а обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Оценив представленные доказательства, включая показания подсудимой, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО5) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением помещение, по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ПО ТПО «Колос») - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением помещение. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные личности подсудимой, смягчающих и отягчающих наказания обстоятельств, мнение потерпевших, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд учитывает активное способствование расследованию преступления, признание вины, добровольного возмещения потерпевшей ФИО5 материального ущерба, состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд считает наличие в ее действиях рецидива преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно способствовало совершению преступлений. 

Тот факт, что подсудимая в момент совершения преступлений находилась в состоянии алкогольного опьянения, подтверждается показаниями самой подсудимой в ходе предварительного следствия и в суде. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, всех обстоятельств дела, требования ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд, несмотря наличия совокупности смягчающих обстоятельств, приходит к выводу о невозможности исправления осужденной без реального отбывания наказания. Суд считает, что только наказание в виде реального лишения свободы будет способствовать целям восстановления социальной справедливости, способствовать исправлению виновной, предупреждению совершения новых преступлений. 

При этом суд не усматривает в поведении подсудимой исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением подсудимой во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 Уголовного Кодекса Российской Федерации суд не находит. 

В соответствии с требованиями ст. 58 УК РФ ФИО2 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307–310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО5) и назначить ей наказание виде 1 (одного) года 7 (семи) месяцев лишения свободы. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (в отношении потерпевшего ПО ТПО «Колос») и назначить ей наказание виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить содержания под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- два следа рук на двух отрезках ленты скотч, перекопированные на два отрезка бумаги формата А-4, а также два фрагмента следов подошвы обуви на двух отрезках ленты скотч, перекопированные на два листа бумаги формата А-4 упакованы в бумажный конверт, хранить в уголовном деле;

- камень, упакованный в бумажный конверт, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- две бутылки водки «Беленькая» объемом 0,5 литров каждая, одна бутылка бальзама «ФИО4 Перегон № Биттер на Рогах» объемом 0,5 литров, одна бутылка водки «Белый орден» объемом 0,5 литров, один баллон пива «Шихан Светлое» ПЭТ объемом 1,4 литров, одна картонная упаковка сока «Фруктовый остров» объемом 0,2 литров, три зажигалки «Крикет», одна упаковка с вафлями «фас Хрустящий дес» массой 130 грамм, два бисквитных рулета массой 300 грамм каждый, два шоколада «ФИО1» массой 90 грамм каждый, одна упаковка жевательной резинки «Дирол», две пустые стеклянные бутылки от водки «Беленькая» объемом 0,5 литров каждая, одна пустая стеклянная бутылка от водки «Парламент» объемом 0,5 литров, одна пустая стеклянная бутылка от настойки ФИО1 «Перцовочка с медом» объемом 0,5 литров, одна пустая стеклянная бутылка от водки «Хлебный дар Классический» объемом 0,5 литров, одна пустая стеклянная бутылка от вина «Мерло красное полусладкое» объемом 1 литр, одна пустая картонная упаковка от сока «Фруктовый остров» объемом 0,5 литров, одна пустая картонная упаковка от сока «Фруктовый остров» объемом 0,2 литров, одна пустая картонная коробка от шоколада «Альпен голд», одна обертка от бисквитного рулета массой 300 грамм, одна обертка от шоколада «ФИО1» массой 90 грамм и три ценника с зелеными вставками упакованы в картонную коробку, после вступления приговора в законную силу, считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО10 

- одна пара демисезонной обуви, упакованная в полимерный мешок, после вступления приговора в законную силу, считать возвращенными осужденной ФИО2 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

По другим основаниям, указанным в п.п. 2-4 ст. 389.15 УПК РФ приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

Разъяснить осужденной, что при подаче апелляционной жалобы она вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционных представления и жалоб другими участниками процесса, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, и тот же срок ходатайствовать в своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Апелляционным постановлением Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ приговор Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 изменить, удовлетворив в части апелляционную жалобу и представление.

Исключить из вводной части приговора указание на погашенные судимости ФИО2 по приговорам Чекмагушевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Признать обстоятельством, смягчающим наказание,явку с повинной, с применением ч.3 ст.68 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО6) смягчить до 1 года 4 месяцев лишения свободы, по п."б" ч.2 ст.158 УК РФ 9в отношении потерпевшего ПО ТПО "Колос") смягчить до 1 года 5 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу и апелляционное представление без удовлетворения.

Постановление суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке главы 47.1 УПК РФ.

Председательствующий ФИО7 подпись.

Копия верна.

И.о.председателя Чекмагушевского

межрайонного суда

Республики ФИО8Арсланова